
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITA PRODUTTIVE

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  17618  del  21/11/2016

Oggetto:

Proponente:

Estensore COLONNELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile del procedimento COLONNELLI GIUSEPPINA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale R. BELLOTTI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Autorizzazione al potenziamento con G.P.L., prodotto non precedentemente autorizzato, presso l'impianto di distribuzione
carburanti, per uso autotrazione, dell'Area di Servizio "Pisana Esterna", situata sull'Autostrada A90-Grande Raccordo Anulare,
Km. 65+675 - A.P.I. S.p.A. - Art. 5 Legge Regionale 2 aprile 2001, n. 8 e ss.mm.ii. - Rettifica della Determinazione Direzione
Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13754 21/11/2016



 

Oggetto: Autorizzazione al potenziamento con G.P.L., prodotto non precedentemente 

autorizzato, presso l’impianto di distribuzione carburanti, per uso autotrazione, dell’Area di 

Servizio “Pisana Esterna”, situata sull’Autostrada A90-Grande Raccordo Anulare, Km. 

65+675 - A.P.I. S.p.A. - Art. 5 Legge Regionale 2 aprile 2001, n. 8 e ss.mm.ii. - Rettifica della 

Determinazione Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 27 

ottobre 2016, n. G12492. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2014, n. 1; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del Sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 23 agosto 2004, n. 239 avente ad oggetto “Riordino del settore energetico, nonché 

delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge Regionale 2 aprile 2001, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di 

distribuzione di carburanti” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 5 della Legge Regionale 2 aprile 2001, n. 8 e ss.mm.ii. che detta le 

disposizioni sul rilascio dell’autorizzazione per il potenziamento degli impianti di distribuzione di 

carburanti autostradali con prodotti non precedentemente autorizzati; 

 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492, con la quale è stato autorizzato A.P.I. S.p.A., Partita I.V.A. 

00893861005 e Codice fiscale 00441670585, con sede legale a Roma, Via Salaria 1322, al 

potenziamento dell’impianto di distribuzione di carburanti per uso autotrazione, ubicato su di una 

porzione dell’Area di Servizio denominata “Pisana Esterna”, sull’Autostrada A90-Grande Raccordo 

Anulare km. 65+587, nel Comune di Roma, con il nuovo prodotto G.P.L., ai sensi dell’art. 5 della 

Legge Regionale 2 aprile 2001, n. 8 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO che nella Determinazione della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico 

e le Attività Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492, per mero errore materiale, è stata inesattamente 

riportata la consistenza dell’impianto in parola a potenziamento effettuato; 

 

RITENUTO necessario procedere alla modifica della Determinazione della Direzione Regionale 

per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492; 

 

RITENUTO, pertanto, di modificare la Determinazione della Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico e le Attività Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492, di autorizzazione al potenziamento 

con G.P.L., prodotto non precedentemente autorizzato, presso l’impianto di distribuzione di 

carburanti, per uso autotrazione, ubicato su di una porzione dell’Area di Servizio denominata 

“Pisana Esterna”, situata sull’Autostrada A90-Grande Raccordo Anulare, km. 65+587, come di 

seguito rappresentato: 



 

 

- nel dispositivo, il punto 2 è così sostituito: 

 

“2. A potenziamento effettuato l’impianto risulterà così costituito: 

 

Serbatoi: 

- n. 2 serbatoi metallici interrati da 20 mc. cadauno contenenti rispettivamente Oro Diesel e 

Benzina senza piombo; 

- n. 5 serbatoi metallici interrati da 20 mc. cadauno contenenti Benzina senza piombo; 

- n. 7 serbatoi metallici interrati da 20 mc. cadauno contenenti Gasolio; 

- n. 1 serbatoio metallico interrato da 5 mc. per raccolta olio esausto; 

- Olio lubrificante in confezioni sigillate per 3 mc.; 

- n. 1 serbatoio metallico di G.P.L. da 30 mc.  

 

Erogatori: 
- n. 6 distributori MPD a doppia erogazione (3x2) per Benzina senza piombo, Gasolio, Gasolio Oro 

Diesel, Benzina Plus 100; 

- n. 1 distributore a doppia erogazione G.P.L./G.P.L.”; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

1. Di rettificare la Determinazione della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le 

Attività Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492, con le modifiche di seguito rappresentate:  

 

- nel dispositivo, il punto 2 è così sostituito: 

 

“2. A potenziamento effettuato l’impianto risulterà così costituito: 

 

Serbatoi: 

- n. 2 serbatoi metallici interrati da 20 mc. cadauno contenenti rispettivamente Oro Diesel e 

Benzina senza piombo; 

- n. 5 serbatoi metallici interrati da 20 mc. cadauno contenenti Benzina senza piombo; 

- n. 7 serbatoi metallici interrati da 20 mc. cadauno contenenti Gasolio; 

- n. 1 serbatoio metallico interrato da 5 mc. per raccolta olio esausto; 

- Olio lubrificante in confezioni sigillate per 3 mc.; 

- n. 1 serbatoio metallico di G.P.L. da 30 mc.  

 

Erogatori: 
- n. 6 distributori MPD a doppia erogazione (3x2) per Benzina senza piombo, Gasolio, Gasolio Oro 

Diesel, Benzina Plus 100; 

- n. 1 distributore a doppia erogazione G.P.L./G.P.L.”; 

 

2. Per quanto non espressamente richiamato nel presente atto, sono fatte salve le disposizioni 

contenute nella Determinazione della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e le Attività 

Produttive 27 ottobre 2016, n. G12492. 

3. Restano ferme tutte le altre condizioni e clausole contenute in tutti gli altri atti presupposti, 

conseguenziali o comunque connessi. 



 

 

Il presente atto sarà notificato alla Società in oggetto che dovrà conservarlo insieme al Verbale di 

Collaudo per ogni esigenza degli organi di controllo; sarà altresì inviato per conoscenza al Comando 

Provinciale dei Vigili del Fuoco di Roma, all’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Ufficio delle 

Dogane di Roma, ad A.N.A.S. S.p.A., nonchè a Roma Capitale. 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, nonchè sul sito web 

istituzionale, in ottemperanza alle disposizioni in materia di pubblicizzazione degli atti 

amministrativi. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

 

           Il Direttore  

         Rosanna Bellotti 


